
Odpověď nedělního žalmu: 

Jsme jeho lid a stádce, které on pase 
________________________________________________________________ 

 

Kapka rosy z Božího slova: Z Ježíšových učedníků se stávají 
apoštolové. Tak by tomu mělo být v životě každého věřícího. 
Nestačí jen od Pána čerpat jeho dary a naději na spásu. Je 
třeba přinášet tyto milosti i těm, kdo o nich zatím nevědí 
anebo je neumějí přijímat. 

Evangelium z neděle Mt 9,36-10,8________________________________________________________________ 

 

    
 

 
 
 

 

 

                

Informátor pro farnost Hranice na Moravě, Partutovice a Potštát 
 ročník III.            číslo 25.            18. červen 2023  

 

 
 

 

   

   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

   

 

  
 
 
 

 
 

POCHYBNOSTI JANA KŘTITELE 
Svatý Jan Křtitel očekával mocného Me-

siáše, soudce a mstitele, a místo toho viděl 
zranitelného, pokojného, milosrdného Je-
žíše. Dobře známe pochyby apoštola To-
máše ohledně zmrtvýchvstání Krista: „Do-
kud neuvidím na jeho rukou jizvy po hře-
bech a nevložím svůj prst na místo hřebů a 
nevložím svou ruku do jeho boku, neuvě-
řím!“ (Jan 20,25). Pochyby Jana Křtitele už 
tolik neznáme (viz Mt 11,2-11). „Ve vězení“, 
tedy tehdy, kdy už asi věděl, že je odsouzen 
k smrti, pochybuje. Jak je to u takového 
světce možné? Často je tomu tak, že když 
jde všechno více méně dobře, máme ten-
denci si neklást mnoho otázek. Ale ve 
zkoušce přicházejí otázky, vkrádají se po-
chybnosti. Dokonce i Jan Křtitel, Ježíšův 
příbuzný, ten, který vytušil jeho svatost už 
v mateřském lůně, znal ho jako dítě a do-
spívajícího, pokřtil ho ve vodách Jordánu a 
vyznal, že on je Beránek Boží, může pochy-
bovat. To by pro nás mělo být povzbuze-
ním v našich vlastních pochybách! 

Snad měl Jan jako dobrý zbožný žid a pro-
rok, kterým byl, nějakou svou vlastní před-
stavu o Mesiáši. Vždyť na poušti řekl: „V ruce
má lopatu, aby pročistil (obilí) na svém 
mlátě a pšenici uložil na sýpce; plevy však 
bude pálit ohněm neuhasitelným“ (Lk 3,17).
Očekával mocného Mesiáše, soudce a msti-
tele, a vidí zranitelného, pokojného, milo-
srdného Ježíše. Skutečnost Krista neodpo-
vídá obrazu, který si o něm utvořil. Snad 
také doufal, že ho Ježíš přijde s velkou slá-
vou osvobodit a na poslední chvíli ho vy-
trhne z rukou katů. Každopádně pochy-
buje, protože nerozumí – Ježíš ho vyvádí 
z míry, nezapadá do jeho logiky. Také my si

 

často utváříme svůj vlastní obraz Boha –
měl by odstranit všechno zlo na zemi, bo-
jovat proti nespravedlnosti, měl by působit 
viditelněji; kdyby byl opravdu dobrý, vysly-
šel by mou prosbu, ulehčil by mou bolest, 
zachránil by od smrti ty, které miluji... A 
když se ukazuje, že Bůh je jiný, než jaký by 
měl být podle našich představ, začneme 
pochybovat nikoli o svém obrazu Boha, ale 
o Bohu samotném! 

Ježíš však nevyčítá Janu Křtiteli jeho po-
chyby. Není ani zklamaný, ani rozzlobený. 
Naopak, ve chvíli, kdy se setká s pochy-
bami „veliký“, „svátý“ - a Ježíš ho obdivuje. 
Ježíš nám nikdy nebude vyčítat naše po-
chyby, zvláště pokud mu je, podobně jako 
Jan Křtitel, svěříme a nebudeme šije ne-
chávat pro sebe; jestliže si dáme tu práci, 
abychom se ptali, informovali se. To ho ne-
obtěžuje, nebude nás kvůli tomu odsuzo-
vat. Pochyby upřímného srdce, které hledá 
pravdu, jako tomu bylo u svátého Jana 
Křtitele, jsou spíše jednou z etap duchov-
ního růstu, práh, který je nutné ve víře pře-
kročit. Jen je třeba stále je neomílat, neu-
zavřít se v nich, ale jednoduše je předložit 
Kristu. 

        Světlo do temných dní

Biblická hádanka 

O koho se jedná? 

\ Měl dva bezbožné syny. 

\ Když se dozvěděl nepříjemnou zprávu, 
spadl ze židle a zlomil si vaz. 

\ Sloužil u něho Samuel. 
 

Správná odpověď z minulého čísla:  
U Cesareje Filiovy – Mt 16,13-16 
 

Ohlášky 
          

\ Adorační den hranické farnosti připadá 
na úterý 20. VI.  Výstav NSO bude od 12 hod. 
do mše svaté v 17:30 h. Vedená adorace bude 
od 17 h. Přijďte se poklonit našemu Spasiteli.
 

\ CPR Jitřenka: 1) Společenství Biblických 
tanců bude v úterý 20. června od 17 hodin 
v Lipníku na faře bude. Pokud někdo máte 
zájem o odvoz, ozvěte se do Jitřenky. 2) Zveme
všechny k modlitbám v rámci Tridua Modli-
teb matek a Modliteb otců v pátek 23. června
a v sobotu 24. června po mši svaté, v neděli 
25. června od 17:30 h. v kostele v Hranicích.  
 

\ Charita Hranice zve farníky ve čtvrtek 
22. června na Hovory o víře s otcem Pe-
trem Utíkalem. Hostem setkání bude fa-
rářka náboženské obce Církve českoslo-
venské husitské v Hranicích paní Petra 
Hrušková. Hovory o víře probíhají v kan-
celáři na Purgešově 1399 od 15:30 hodin. 
Zájemci jsou srdečně zváni.          

\ Opékání na faře v Hranicích bude v ne-
děli 25. VI. od 16 h. Bližší info na plakátku. 
 

K ZAMYŠLENÍ: 
 

Všechno zlé pomine,  

Bůh zůstává. 
 

ČÍM JEN TOTO DÍTĚ BUDE?  
Jednou z prvních věcí, na kterou rodiče, 

když se jim narodí dítě, obyčejně myslí, je 
výběr jména. Je přirozené, že jim záleží na 
tom, jak se jejich dítě bude jmenovat. Exis-
tuje vícero kritérií, které v tomto směru 
rozhodují. Pro někoho je důležité, aby jmé-
no bylo moderní, jiní jsou zastánci klasic-
kých jmen. Jsou případy, kdy je jméno dí-
těte vzpomínkou na zvlášť drahého člo-
věka z kruhu rodiny, kterého má děťátko 
určitým způsobem zpřítomňovat. Děti často
dostávají jména po svých rodičích, a tak 
vyjadřují na jedné straně spolupatřičnost, 
na druhé straně se stávají nositeli a poten-
ciálními pokračovateli určité rodinné cha-
rakteristiky. Je užitečné, dostane-li dítě 
jméno někoho, koho může v životě násle-
dovat jako svůj vzor. Vidíme tedy, že výběr 
jména povětšinou není náhodný a v mnoha
případech se s ním spojuje určitá před-
stava o tom, jaké by dítě mělo být. 

V případě Jana Křtitele ho chtěli příbuzní 
pojmenovat po jeho otci. S tím ale též sou-
visela určitá představa. „Když otec dal 
svému synovi shodné jméno, jaké měl on 
sám, anebo jaké bylo v rodině zvykem, na-
značoval tím naději, že syn bude věrný pří-
buzenstvu a bude pokračovat v tom, co 
dělá jeho rodina,” vysvětluje P. Tomáš Špi-
dlík a pokračuje: „Mít neznámé jméno zna-
menalo, že se od nich odloučí. Tak to často 
bylo u proroků. Bůh jim změnil jméno a od 
té doby šli za úkolem, který jim dal on.” Jan 
Křtitel dostal jméno, které mu vybral Bůh. 
V tomto jménu se zároveň skrývalo jeho ži-
votní poslání – být předchůdcem Mesiáše 
a připravit mu cestu. 

Je to příklad, jak zájmy vlastní rodiny 
ustoupily před Božími plány. Tento mo-
ment nás upozorňuje na důležitou skuteč-
nost: ještě dřív, než se člověk narodí a než 
mu rodiče vyberou jméno, je tu Bůh, který 
má s každým svůj plán. Ještě dřív, než by 
rodiče začali uvažovat o tom, co z nás 
chtějí mít, je tu Bůh, který má tuto před-
stavu jasně zformulovanou a s darem ži-
vota nám zároveň dává prostředky na to, 
abychom ji naplnili. Hledejme Boží vizi 
o tom, kým se máme stát, jaká je naše ži-
votní úloha, a jaký má být náš životní styl. 
To je totiž to naše původní „jméno,” kte-
rým nás Bůh označil ještě předtím, než po-
vstal svět. 

P. Dušan Berta

s v .  J a n  K ř t i t e l 



POŘAD BOHOSLUŽEB 
v týdnu od 18. VI. do 25. VI. 2023 

 

Liturgický kalendář Místo Čas | kněz Intence – úmysl mše svaté 

18. VI. 

Ústí 7:00 
P. Pavel 

Za živé a † farníky. 

Hranice 

8:30 
P. Pavel 

Za † rodiny Naiserovy, Jakubkovy  
a DVO. 

10:00 
P. Pavel 

Za živou a † rodinu Tvrdoňovu, 
spolupracovníky a sousedy. 

Hranice 18:30 
P. František Na poděkování Bohu za dar křtu. 

Potštát 8:00 
P. František 

Za živou a † rodinu Svobodovu, ochranu 
PM a DVO. 

Partutovice 9:30 
P. František Dle zápisu v kostele. 

Pondělí 
19. V. 

sv. Jan Nepomuk Neumann 
Hranice 

8:00 
P. František Za Rudolfa Pšcolku, rodiče a † rodinu. 

Úterý  
20. V. 

sv. Silverius 
 

Adorační den farnosti 
Hranice na Moravě 

Hranice 
17:30 
P. Pavel 

Dantis. 

Úklid děkanského kostela po mši svaté. 

Středa 
21. V. 

sv. Alois Gonzaga, 
památka 

Hranice 17:30 
P. František 

Na poděkování za společných 20 let 
manželství, s prosbou o Boží požehnání 
do dalších let. 

Ústí 19:00 
P. Pavel 

Za † rodinu Havranovu, Hadašovu, 
Chytilovu a DVO. 

Čtvrtek  
22. VI. 

sv. Jan Fisher  
a Tomáš More 

Hranice 
17:30 

P. František 
Za uzdravení manžela Pavla. 

Pátek 
23. VI. 

sv. Josef Cafasso 

Potštát 
dolní kostel 

15:00 
P. Pavel  Requiem za † Čestmíra Havlice. 

Hranice 17:30 
P. František 

Za † Ludmilu Andrýskovou a její 
rodinu. 

Sobota  
24. VI. 

Narození sv. Jana Křtitele, 
slavnost 

Hranice 8:00 
P. František 

Za † Romana Staňka. 

25. VI. 

Hranice 

7:00 
P. František 

Za živé a † farníky. 

8:30 
P. František 

Za † Ing. Josefa Vaculu, jeho rodinu  
a rodinu Kubíkovu. 

Ústí 10:00 
P. František 

Patrocinium sv. Petra a Pavla 
Za † P. Gilberta Mánka, rodiče, 
sourozence a živou rodinu. 

Hranice 
18:30 
P. Pavel 

Ke cti Nejsvětější Trojice, Panny Marie, 
sv. Judy Tadeáše, sv. Antonína a DVO. 

Partutovice 9:30 
P. Pavel Za živé a † farníky. 

Lipná 11:00 
P. Pavel 

Patrocinium Narození sv. Jana Křtitele 
Za živé a † farníky a občany z Lipné  
a okolí. 

 

P. František Dostál, děkan (tel. 733 742 872)   \   P. Pavel Fiala, kaplan (tel. 733 742 862)   \   http://farnost-hranice.cz/ 
 

Informátor Candela vychází pro vnitřní potřebu Římskokatolické farnosti Hranice na Moravě, Partutovice a Potštát. Náklady pro tištěnou verzi Kč 5,-- 


